In verità, nelle fonti cristiane considerate si fa gran parola di “vincolo” ed è cosa nota che lo stringere un vincolo sta alla base del *contrahere*, ma non è ancora chiaro se si stia parlando di un vincolo giuridico o religioso.

Qualche elemento prezioso ai fini di questa indagine lo troviamo esaminando altri testi. Nel passo già citato dell'*Epitome divinarum institutionum* di Lattanzio emerge che marito e moglie sono tenuti al vincolo della fedeltà e dell'indissolubilità, dal momento che mai sarà sciolto l'obbligo nato dal patto coniugale.

¹⁰⁷ I Cor., 7.32-33 (Vulg.: *Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est*).

C. LXVI

... Teneatur ergo in omnibus vitae officiis, teneatur in matrimonio. Non enim satis est, si aut alieno toro, aut lupanari abstinca. Qui habet coniugem nihil quaerat extrinsecus: sed contentus ea sola, casti et inviolati cubiculis sacramenta custodiat. Adulter enim Deo est perinde atque incestus, qui abiecto iugo, vel in liberam, vel in servam peregrina voluptate luxuriat. Sed sicut foemina castitatis vinculis obligata est, ne alium concupiscat: ita vir eadem lege teneatur quoniam Deus virum et uxorem unius corporis compage solidavit. Ideo praecepit non dimitti uxorem, nisi crimine adulterii revictam, ut nunquam **coniugalis foederis vinculum**, nisi quod perfidia ruperit, **resolvatur**. [...]

In una lettera dedicata alla monogamia, in cui condanna le nuove nozze delle vedove, San Girolamo afferma il carattere di *vinculum* del matrimonio che lega indissolubilmente la moglie al marito, liberandola solo nel caso di sua morte con la vedovanza:

Hier. *epist.*, CXXIII:

... Ergo matrimonium **vinculum** est et viduitatis **solutio**.

Sia nel passo di Lattanzio sia in questo di San Girolamo l'idea di obbligazione emerge in tutto nitore, rafforzata non solo dal termine *vinculum*¹⁰⁸, ma anche dal *resolvatur* del primo passo e dalla *solutio* del secondo, in quanto non va dimenticato il nesso fra *solvere* e *contrahere*¹⁰⁹.

Anche in un passo del *De bono coniugali*, Agostino, parlando del *bonum sacramentale*, per il quale non è lecito a una donna risposarsi dopo il ripudio, afferma che il vincolo nuziale non si scioglie, nemmeno se in un matrimonio non si realizza il fine della procreazione.

Aug. *bon. coniug.*, 24.32:

... Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est et in fide castitatis; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discendentem alteri nubere, dum vir eius vivit, nec saltem ipsa causa pa-